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ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ ПРЕСТУПНОСТИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 
В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН: ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОЦЕССУАЛЬНОГО 

ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ УПОЛНОМОЧЕННЫХ ОРГАНОВ

Түйін. Қазақстан қоғамының қазіргі таңдағы даму, азаматтық қоғам мен құқықтық мемлекет құру кезеңінде 
кәмелетке толмағандар арасындағы қылмыстылық жағдайына ерекше көңіл бөлінеді. Кәмелетке толмағандардың 
қылмыстылығымен күресу жүйесіне жұмылдырылған арнайы құзіретті органдар арасында тергеу органдарын, 
жедел-іздестіру органдарын, кәмелетке толмағандар ісі жөніндегі органдары мен т.б. жеке қарастыру маңызды. 
Авторлар аталмыш зерттеуде кәмелетке толмағандар қылмыстарын ашу, тергеу мен алдын алу барысындағы көр-
сетілген органдардың өзара іс жүргізушілік әрекеттестігінің ерекшеліктері қарастырылады. Бұл арада, өзара әре-
кеттесудің өзекті мәселелеріне көңіл бөлінеді.

Түйін сөздер: кәмелетке толмағандардың қылмыстылығы, құзіретті органдардың өзара әрекеттестігі, қыл-
мыстарға қарсы іс-қимыл жасау.

Резюме. На современном этапе развития казахстанского общества, в условиях построения правового государ-
ства и гражданского общества, противодействию преступности среди несовершеннолетних уделяется особенное 
внимание. Среди специальных органов, уполномоченных осуществлять борьбу с преступностью несовершеннолетних 
необходимо выделить органы расследования, розыскные органы, органы по делам несовершеннолетних и др. В насто-
ящем исследовании, авторами рассматриваются особенности процессуального взаимодействия данных органов в 
ходе раскрытия, расследования и предупреждения преступности несовершеннолетних. При этом делается акцент 
на проблемные вопросы взаимодействия.

Ключевые слова: преступность несовершеннолетних, взаимодействие уполномоченных органов, противодей-
ствие преступности.

Resume. At the present stage of the Kazakhstan society development, under the conditions of the constitutional state 
and civil society creation, counteraction to juvenile crime is paid special attention. It is necessary to note the special bodies, 
authorized to carry out fight against crime of minors, including investigation bodies, search bodies, bodies for juvenile 
affairs, etc. In the present research, authors consider features of procedural interaction of the mentioned above bodies during 
disclosure, investigation and the prevention of juvenile crime. The emphasis on problem questions of interaction is thus placed.

Keywords: juvenile crime, interaction of authorized bodies, crime counteraction.

Негативные тенденции в сфере преступности 
несовершеннолетних (предполагающие качествен-
ные и количественные изменения ее характери-
стик), ужесточение способов преступления, из-
бираемых несовершеннолетними для достижения 
преступного умысла, организованный характер 
преступлений, высокий уровень рецидивной пре-
ступности среди несовершеннолетних – все эти 
обстоятельства диктуют необходимость поиска но-
вых путей усиления противодействия преступным 
проявлениям в среде несовершеннолетних, одним 
из важнейших аспектов которого является совер-
шенствование организации взаимодействия между 
следователями, аппаратами уголовного розыска и 
подразделениями по делам несовершеннолетних.

Следует отметить, что, несмотря на проводи-
мую в Республике Казахстан политику уголовно-
го законодательства, уровень преступности среди 
несовершеннолетних в РК остается относительно 
стабильным и не имеет тенденции к заметному 
уменьшению. Так, например, в 2009 году всего было 
привлечено к уголовной ответственности 59226 
человек, из них несовершеннолетних 6651 (удель-
ный вес несовершеннолетних составил 11,2%), в 
2010 году всего было привлечено к уголовной от-
ветственности 56383 человека, из них несовершен-
нолетних 6070 (удельный вес несовершеннолетних 
составил 10,8%), в 2011 году всего было привле-
чено к уголовной ответственности 51151 человек, 
из них несовершеннолетних 6362 (удельный вес 
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несовершеннолетних составил 12,4%), в 2012 году 
всего было привлечено к уголовной ответствен-
ности 45731 человек, из них несовершеннолетних 
5879 (удельный вес несовершеннолетних соста-

вил 12,4%), в 2013 году всего было привлечено к 
уголовной ответственности 50135 человек, из них 
несовершеннолетних 5311 (удельный вес несовер-
шеннолетних составил 10,6%) (Диаграмма 1) [1].

Диаграмма 1
Следует заметить, что, к сожалению, в насто-

ящее время имеет место существенное ослабление 
деятельности специальных органов, на которые 
возложены непосредственное предупреждение и 
борьба с преступностью несовершеннолетних.

Сюда следует отнести:
–	 малую эффективность надзора за исполне-

нием законов о воспитании и охране прав подрас-
тающего поколения;

–	 недостаточную развитость специализиро-
ванной службы социальной защиты несовершен-
нолетних;

–	 неполноту выявления несовершеннолет-
них, склонных к правонарушениям, и неблагопо-
лучных семей;

–	 несвоевременность и недостаточность 
принятия мер воздействия в отношении них;

–	 неполноту регистрации и несвоевремен-
ность раскрытия преступлений.

В то же время в специальной литературе име-
ется точка зрения, согласно которой формирова-
нию криминогенной мотивации и ее проявлению 
в поведении несовершеннолетних существенно 
способствуют недостатки организационно-управ-
ленческого характера в правовоспитательной и 
правоохранительной деятельности [2].

Кроме того, проведенное авторами исследова-
ния анкетирование среди представителей органов 
внутренних дел Республики Казахстан, занимаю-
щихся раскрытием и расследованием преступле-
ний, совершаемых несовершеннолетними (всего 
было опрошено 235 сотрудников полиции) пока-
зывает, что среди главных причин отсутствия по-
ложительной динамики в снижении преступности 
среди несовершеннолетних большинство опро-
шенных респондентов выделяют недостаточное 
взаимодействие уполномоченных органов (органы 
расследования, органы уголовного сыска, органы 
по делам несовершеннолетних и т.д.) в противо-

действии преступности среди несовершеннолет-
них.

Вопросы взаимодействия и сотрудничества в 
противодействии преступности ранее рассматри-
вали такие авторы как: Penelope Turnbull [3], Tom 
R. Tyler and Jeffrey Fagan [4], В.Е. Жарский [5], 
И.М. Гуткин [6], Т.А. Ханов и А.В. Борецкий [7], 
А.В. Борецкий и С.К. Жетписов [8], М.А. Толеген, 
А.В. Борецкий и Т.Т. Балашов [9] и другие.

Понятие организации расследования пре-
ступлений несовершеннолетних рассматривается 
нами в данном исследовании не просто как орга-
низационная структура в статике, а как организа-
ционный процесс, состоящий из определенных 
стадий и включающий в себя следующие основные 
элементы:

–	 формулирование целей и задач, стоящих 
перед каждым из участников предварительного 
расследования;

–	 информационное обеспечение, которое 
служит базой для выдвижения криминалистиче-
ских версий и планирования расследования;

–	 осуществление взаимодействия и коорди-
нации субъектов раскрытия и расследования пре-
ступлений;

–	 изучение личности преступника и про-
гнозирование поведения подозреваемого, обвиня-
емого (особенно при избрании меры пресечения) и 
согласованное планирование следственных и опе-
ративно-розыскных действий между участниками 
предварительного расследования;

–	 процесс реального претворения в жизнь 
конкретных задач и реализации запланированных 
мероприятий;

–	 внесение корректив в планы на основе 
оценки эффективности результатов и новых по-
требностей практики;

–	 правовое обеспечение расследования пре-
ступлений;
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–	 процессуальный контроль за взаимодей-
ствием и процессуальное руководство взаимодей-
ствием;

–	 ведомственный контроль руководителей 
органов внутренних дел республиканского и мест-
ных уровней и т.д.;

–	 прокурорский надзор и судебный кон-
троль в процессе взаимодействия за исполнением 
законов его участниками;

–	 ресурсное обеспечение, включающее в 
себя решение кадровых финансово-хозяйствен-
ных, материально-технических, и иных вопросов 
по созданию условий для нормального функцио-
нирования системы расследования преступлений.

Перечисленные элементы процесса органи-
зации расследования преступлений, совершаемых 
несовершеннолетними, безусловно, не исчерпы-
вают всех его традиционных характеристик и осо-
бенностей, и даже последовательность их перечис-
ления является в достаточной степени условной, 
однако в своей совокупности они составляют ядро 
и непременные атрибуты осуществления деятель-
ности по расследованию и раскрытию преступле-
ний, совершаемых несовершеннолетними.

Анализ содержания отдельных элементов про-
цесса организации расследования преступлений, 
позволяет сделать вывод о том, что одним из пер-
востепенных условий, обеспечивающих успешное 
раскрытие и расследование преступлений, совер-
шенных несовершеннолетними, является хорошо 
налаженное взаимодействие между соответствую-
щими субъектами. И поскольку каждое из подраз-
делений (следственные, оперативно-розыскные, 
профилактические, оперативно-криминалистиче-
ские) как участники уголовного процесса облада-
ют специфическими средствами и методами рас-
крытия преступлений, немаловажным в раскрытии 
и расследовании преступлений является комплекс-
ное использование этих возможностей.

Применительно к расследованию преступле-
ний под взаимодействием, как правило понимают 
согласованную деятельность субъектов расследо-
вания, направленную на быстрое и полное раскры-
тие преступлений [5; 6; 10].

Основные цели и задачи указанного взаимо-
действия в целях предупреждения и раскрытия 
преступлений несовершеннолетних, определены:

–	 в Законах «О правах ребенка в Республике 
Казахстан» [11], «О профилактике правонаруше-
ний среди несовершеннолетних и предупреждении 
детской безнадзорности и беспризорности» [12];

–	 в Указах Президента Республики Казах-
стан: «Концепция системы ювенальной юстиции 
в Республике Казахстан на 2009-2011 годы» [13] и 
др., Постановлениях Правительства: «Положение 
о межведомственной комиссии по делам несовер-
шеннолетних и защите их прав при Правительстве 
Республики Казахстан» [14]; «Типовое положение 

о комиссии по делам несовершеннолетних и защи-
те их прав» [15].

–	 в ведомственных нормативных актах МВД 
Республики Казахстан, Министерства образования 
и науки Республики Казахстан, Генерального про-
курора Республики Казахстан.

Учитывая специфику настоящего исследо-
вания, актуальными и немаловажными, на наш 
взгляд, представляются вопросы взаимодействия 
следователей с сотрудниками подразделений по 
делам несовершеннолетних, которые не входят 
ни в систему оперативно-розыскных служб, ни 
оперативно-криминалистических подразделений. 
В то же время сотрудники данных подразделений 
осуществляют проверку материалов по поступив-
шим заявлениям и сообщениям о преступлениях, 
совершенных несовершеннолетними до возбужде-
ния уголовного дела, выполняя функции органов 
дознания в уголовном процессе.

Необходимость взаимодействия между ними 
(субъектами) определяется потребностью исполь-
зования имеющихся в распоряжении оперативных 
подразделений специфических, присущих только 
им сил, средств и методов.

Организация взаимодействия предполагает 
согласованность действий по целям, месту и време-
ни в рамках своей компетенции как самостоятель-
но, так и совместно с другими службами органов 
внутренних дел. Учитывая особый процессуаль-
ный статус следователя в уголовном процессе и в 
зависимости от субъектов взаимодействия можно 
говорить о двух видах взаимодействия:

Во-первых, это – взаимодействие между рав-
ными (в условной степени) субъектами, т.е. со-
трудниками подразделений по делам несовершен-
нолетних и сотрудниками оперативно-розыскных 
подразделений (как те, так и другие, могут выпол-
нять функции органа дознания, и обязаны в силу ст. 
65, 200 УПК РК исполнять письменные поручения 
следователя о проведении оперативно-розыскных 
мероприятий, а также о производстве различных 
следственных действий и т.д.) [16].

Во-вторых, необходимо выделить взаимодей-
ствие между следователями и сотрудниками под-
разделений по делам несовершеннолетних (этот 
вид взаимодействия отличается от первого, в пер-
вую очередь, особыми отношениями субордина-
ции, где следователю принадлежит роль руково-
дителя (организатора) следственно-оперативной 
группы, чьи письменные поручения обязательны 
для исполнения органами дознания).

Каждому из видов взаимодействия присущи 
свои особенности, на характеристике которых сле-
дует остановиться более подробно.

В широком смысле это организация постоян-
ных деловых контактов между оперативно-розыск-
ными подразделениями ОВД и подразделениями 
по делам несовершеннолетних в борьбе с рассма-
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–	 процессуальный контроль за взаимодей-
ствием и процессуальное руководство взаимодей-
ствием;

–	 ведомственный контроль руководителей 
органов внутренних дел республиканского и мест-
ных уровней и т.д.;

–	 прокурорский надзор и судебный кон-
троль в процессе взаимодействия за исполнением 
законов его участниками;

–	 ресурсное обеспечение, включающее в 
себя решение кадровых финансово-хозяйствен-
ных, материально-технических, и иных вопросов 
по созданию условий для нормального функцио-
нирования системы расследования преступлений.

Перечисленные элементы процесса органи-
зации расследования преступлений, совершаемых 
несовершеннолетними, безусловно, не исчерпы-
вают всех его традиционных характеристик и осо-
бенностей, и даже последовательность их перечис-
ления является в достаточной степени условной, 
однако в своей совокупности они составляют ядро 
и непременные атрибуты осуществления деятель-
ности по расследованию и раскрытию преступле-
ний, совершаемых несовершеннолетними.

Анализ содержания отдельных элементов про-
цесса организации расследования преступлений, 
позволяет сделать вывод о том, что одним из пер-
востепенных условий, обеспечивающих успешное 
раскрытие и расследование преступлений, совер-
шенных несовершеннолетними, является хорошо 
налаженное взаимодействие между соответствую-
щими субъектами. И поскольку каждое из подраз-
делений (следственные, оперативно-розыскные, 
профилактические, оперативно-криминалистиче-
ские) как участники уголовного процесса облада-
ют специфическими средствами и методами рас-
крытия преступлений, немаловажным в раскрытии 
и расследовании преступлений является комплекс-
ное использование этих возможностей.

Применительно к расследованию преступле-
ний под взаимодействием, как правило понимают 
согласованную деятельность субъектов расследо-
вания, направленную на быстрое и полное раскры-
тие преступлений [5; 6; 10].

Основные цели и задачи указанного взаимо-
действия в целях предупреждения и раскрытия 
преступлений несовершеннолетних, определены:

–	 в Законах «О правах ребенка в Республике 
Казахстан» [11], «О профилактике правонаруше-
ний среди несовершеннолетних и предупреждении 
детской безнадзорности и беспризорности» [12];

–	 в Указах Президента Республики Казах-
стан: «Концепция системы ювенальной юстиции 
в Республике Казахстан на 2009-2011 годы» [13] и 
др., Постановлениях Правительства: «Положение 
о межведомственной комиссии по делам несовер-
шеннолетних и защите их прав при Правительстве 
Республики Казахстан» [14]; «Типовое положение 

о комиссии по делам несовершеннолетних и защи-
те их прав» [15].

–	 в ведомственных нормативных актах МВД 
Республики Казахстан, Министерства образования 
и науки Республики Казахстан, Генерального про-
курора Республики Казахстан.

Учитывая специфику настоящего исследо-
вания, актуальными и немаловажными, на наш 
взгляд, представляются вопросы взаимодействия 
следователей с сотрудниками подразделений по 
делам несовершеннолетних, которые не входят 
ни в систему оперативно-розыскных служб, ни 
оперативно-криминалистических подразделений. 
В то же время сотрудники данных подразделений 
осуществляют проверку материалов по поступив-
шим заявлениям и сообщениям о преступлениях, 
совершенных несовершеннолетними до возбужде-
ния уголовного дела, выполняя функции органов 
дознания в уголовном процессе.

Необходимость взаимодействия между ними 
(субъектами) определяется потребностью исполь-
зования имеющихся в распоряжении оперативных 
подразделений специфических, присущих только 
им сил, средств и методов.

Организация взаимодействия предполагает 
согласованность действий по целям, месту и време-
ни в рамках своей компетенции как самостоятель-
но, так и совместно с другими службами органов 
внутренних дел. Учитывая особый процессуаль-
ный статус следователя в уголовном процессе и в 
зависимости от субъектов взаимодействия можно 
говорить о двух видах взаимодействия:

Во-первых, это – взаимодействие между рав-
ными (в условной степени) субъектами, т.е. со-
трудниками подразделений по делам несовершен-
нолетних и сотрудниками оперативно-розыскных 
подразделений (как те, так и другие, могут выпол-
нять функции органа дознания, и обязаны в силу ст. 
65, 200 УПК РК исполнять письменные поручения 
следователя о проведении оперативно-розыскных 
мероприятий, а также о производстве различных 
следственных действий и т.д.) [16].

Во-вторых, необходимо выделить взаимодей-
ствие между следователями и сотрудниками под-
разделений по делам несовершеннолетних (этот 
вид взаимодействия отличается от первого, в пер-
вую очередь, особыми отношениями субордина-
ции, где следователю принадлежит роль руково-
дителя (организатора) следственно-оперативной 
группы, чьи письменные поручения обязательны 
для исполнения органами дознания).

Каждому из видов взаимодействия присущи 
свои особенности, на характеристике которых сле-
дует остановиться более подробно.

В широком смысле это организация постоян-
ных деловых контактов между оперативно-розыск-
ными подразделениями ОВД и подразделениями 
по делам несовершеннолетних в борьбе с рассма-
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усмотренных законом мер воздействия;
–	 выявляют лиц, вовлекающих несовершен-

нолетних в преступную деятельность, потребление 
наркотиков, лекарственных и других одурманива-
ющих средств, а также лиц, совершающих разврат-
ные действия в отношении детей и подростков, 
принимают по данным фактам меры в соответ-
ствии с действующим законодательством;

–	 проводят индивидуальную профилакти-
ческую работу в отношении несовершеннолетних 
правонарушителей; 

–	 выявляют родителей несовершеннолетних 
или их законных представителей и должностных 
лиц, не исполняющих или ненадлежащим образом 
исполняющих свои обязанности по воспитанию, 
обучению и содержанию несовершеннолетних, и 
в установленном порядке вносят предложения о 
применении к ним мер, предусмотренных действу-
ющим законодательством;

–	 осуществляют в пределах своей компе-
тенции меры по выявлению несовершеннолетних, 
объявленных в розыск, а также несовершенно-
летних, нуждающихся в помощи государства, и в 
установленном порядке направляют таких лиц в 
соответствующие органы или иные учреждения 
системы профилактики безнадзорности и правона-
рушений несовершеннолетних;

–	 рассматривают в установленном порядке 
заявления и сообщения об административных пра-
вонарушениях несовершеннолетних, общественно 
опасных деяниях подростков, не достигших воз-
раста, с которого наступает уголовная ответствен-
ность, а также о неисполнении или ненадлежащем 
исполнении их родителями или иными лицами 
обязанностей по воспитанию, обучению и содер-
жанию несовершеннолетних;

–	 участвуют в подготовке материалов в от-
ношении лиц, направляемых в специальные учеб-
но-воспитательные учреждения.

По мнению профессора Е.О. Алауханова, 
коррупция, ее масштабы, специфика и динамика 
- следствие общих политических, социальных и 
экономических проблем страны. Коррупция всег-
да увеличивается, когда страна находится в стадии 
модернизации. Казахстан переживает сейчас не 
просто модернизацию, а коренное изменение об-

щественных, государственных и экономических 
устоев. Поэтому неудивительно, что она следует 
общим закономерностям развития, в том числе не-
гативным .

Взаимодействие как основанная на законе и 
подзаконных нормативных актах совместная или 
согласованная деятельность следователей с ра-
ботниками розыскных служб, а также оператив-
но-криминалистических подразделений и других 
служб органов внутренних дел, осуществляемая в 
целях успешного раскрытия, расследования и пре-
дотвращения преступлений базируется на опреде-
ленных принципах:

1)	 соблюдение законности;
2)	 комплексное использование сил и средств 

органов внутренних дел;
3)	 организующая и руководящая роль следо-

вателя в организации взаимодействия при рассле-
довании преступлений;

4)	 самостоятельность органов дознания в 
выборе в рамках действующего законодательства 
приемов своей деятельности;

5)	 плановость и непрерывность взаимодей-
ствия.

Более детально данные принципы конкрети-
зируются в нормах УПК, национальных законах, 
а также в положениях ведомственных приказов 
МВД, регулирующих профессиональную деятель-
ность указанных подразделений и организацию 
взаимодействия подразделений и служб ОВД в 
расследовании и раскрытии преступлений.

Таким образом, следует сказать, что осу-
ществление надлежащего взаимодействия между 
указанными службами органов внутренних дел 
Республики Казахстан, а также реализация всех вы-
шеуказанных принципов позволяет достичь наибо-
лее эффективных результатов в ходе расследования 
преступлений, совершаемых несовершеннолет-
ними, и обеспечит недопущение совершения ими 
новых преступлений. При этом следует заметить, 
что провести жесткое разграничение компетенции 
субъектов взаимодействия в данном направлении 
представляется довольно затруднительным, по-
скольку работа по предупреждению и раскрытию 
преступлений, совершенных несовершеннолетни-
ми, по своему объему, содержанию, направлению 
представляет собой многогранный процесс.
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